
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 532

ADOTTATO IL 26/02/2024

 ESECUTIVO DAL  26/02/2024

OGGETTO: SOSTITUZIONE  IMPRESA  MANDANTE  -  PROCEDURA  APERTA  PER
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI RELATIVI A “PARCO DEL PONTE IN
VALPOLCEVERA -  AMBITO  B3  -  LUDOTECA:  RISTRUTTURAZIONE  DELLA
PALAZZINA “EX AMIU-UFFICI”, EDIFICIO B.”
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9550060ECF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2022/212.0.0./140, in data
21.12.2022, sono stati approvati il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, i lavori e le relative
modalità di gara;

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2023/212.0.0./4, in data
22.02.2023, i lavori in argomento sono stati aggiudicati, al termine di procedura aperta ai sensi
dell’art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016,  al  R.T.I.  EMME  COSTRUZIONI  GENERALI  S.R.L.
(Mandataria)/DES IMPIANTI S.R.L. (Mandante), con sede legale in Arezzo, in Via XX Settembre,
n. 59 - CAP 52100, per l’importo contrattuale di euro 1.930.295,25, di cui euro 123.183,49 per
oneri per la sicurezza ed euro 14.500,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- che il RUP dell’intervento è l’Arch. Ines Marasso, Dirigente della Direzione Lavori Pubblici. 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Premesso altresì: 

- che in data 15.03.2023, con verbale prot. n. NP/566 in pari data, sono stati consegnati i lavori
nelle more della stipula del contratto;

- che in data 15.05.2023 è stato stipulato il contratto di appalto, con repertorio n. 68989, con il
R.T.I. EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. (Mandataria)/DES IMPIANTI S.R.L. (Mandante);

- che con nota prot. n. 30/05/2023.0241720.U la Civica Amministrazione ha autorizzato il suddetto
RTI all’emissione della fattura relativamente alla corresponsione dell’anticipazione contrattuale del
20%, per un valore di euro 386.059,05;

- che i lavori in argomento sono attualmente in corso.

Considerato:

-  che  con  nota  prot.  n.  21/11/2023.0548987.E  è  stata  comunicata  la  rinuncia  dell’impresa
mandante  DES  IMPIANTI  S.R.L.  alla  prosecuzione  dell’appalto  in  parola,  a  causa  di  evento
luttuoso avvenuto all’interno dell’amministrazione dell’impresa stessa;

- che con nota prot. n. 04/12/2023.0570410.U il RUP, nel prendere atto della rinuncia dell’impresa
DES  IMPIANTI  S.R.L.,  ha  comunicato  all’impresa  mandataria  la  necessità  di  formalizzare  la
costituzione del nuovo raggruppamento temporaneo di imprese con altro soggetto in possesso
degli stessi requisiti di qualificazione e di ordine generale della ditta uscente;

- che con nota prot. n. 03/01/2024.0002342.E la ditta EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
(mandataria)  ha trasmesso documentazione inerente alla  nuova impresa mandante,  IONTECH
IMPIANTI S.R.L.,  con sede legale in  Genova,  via San Fruttuoso,  n.  42 -  CAP 16143,  inclusa
domanda dell’impresa medesima di partecipare all’appalto di cui in oggetto in Raggruppamento
Temporaneo di Imprese.

Considerato inoltre:

-  che  sono  state  avviate  e  concluse  positivamente,  sul  costituendo  nuovo  RTI  EMME
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L./IONTECH IMPIANTI S.R.L.,  le  verifiche sulla  veridicità delle
dichiarazioni rese e sulla sussistenza dei requisiti generali e presso gli enti competenti, come da
comunicazione della Stazione Unica Appaltante prot. n. 13/02/2024.0079002.U del 13.02.2024;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-  che  è  stato  emesso  il  DURC on-line  numero  Protocollo  INAIL_42579312  e  data  scadenza
19/06/2024  per  l’impresa  EMME  COSTRUZIONI  GENERALI  S.R.L.,  numero  Protocollo
INAIL_41921159 e data scadenza 04/05/2024 per l’impresa IONTECH IMPIANTI S.R.L.;

-  che l’impresa  EMME COSTRUZIONI  GENERALI  S.R.L.S.  risulta  iscritta  alla  White  list  della
Prefettura di Arezzo con scadenza 28/09/2023, in fase di rinnovo e l’impresa IONTECH IMPIANTI
S.R.L. risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 09/08/2024.

Dato atto:

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. n. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Visti:

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di incarichi
dirigenziali,  con  conseguente  potere  di  assunzione  dei  provvedimenti  di  affidamento  e
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

_____   

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  sulla  base  della  disciplina  dei
raggruppamenti  temporanei  di  cui  all’art.  48 del  D.lgs.  n.  50/2016,  la  sostituzione dell’impresa
mandante DES IMPIANTI S.R.L., all’interno del R.T.I. EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.
(Mandataria)/DES  IMPIANTI  S.R.L.  (Mandante),  con  la  nuova  impresa  mandante  IONTECH
IMPIANTI S.R.L.;

2) di prendere atto che sono state avviate e concluse positivamente, sul costituendo nuovo RTI
EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L./IONTECH IMPIANTI S.R.L., le verifiche sulla veridicità
delle dichiarazioni rese e sulla sussistenza dei requisiti generali e presso gli enti competenti, come
da comunicazione della Stazione Unica Appaltante prot. n. 13/02/2024.0079002.U del 13.02.2024;

3) di dare atto della regolarità contributiva delle imprese mediante emissione del DURC on-line
numero  Protocollo  INAIL_42579312  e  data  scadenza  19/06/2024  per  l’impresa  EMME
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. e del DURC on-line numero Protocollo INAIL_41921159 e data
scadenza 04/05/2024 per l’impresa IONTECH IMPIANTI S.R.L.;

4) di dare atto che l’impresa EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S. risulta iscritta alla White
list della Prefettura di Arezzo con scadenza 28/09/2023, in fase di rinnovo e l’impresa IONTECH
IMPIANTI S.R.L. risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 09/08/2024;

5) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante per gli adempimenti successivi all’adozione del
presente provvedimento;

6)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice.

IL DIRIGENTE

(Arch. Ines Marasso)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



